
 

 

Ministero della cultura 
Parco archeologico del Colosseo 
Piazza S. Maria Nova 53 – 00186 Roma 

Tel. 06699841 – Fax 066787689 
pa-colosseo@pec.cultura.gov.it 

 

 
 

 

 

Relazione per richiesta servizi supplementari 

 

OGGETTO: Affidamento servizi supplementari ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera 

b) del Codice dei contratti pubblici al RTI CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. 

(mandataria-capogruppo) e Midaticket Srl (mandante) – imprese esecutrici indicate REAR Soc. 

Coop e Coop sociale ZOE – aggiudicatario della procedura aperta ID 2514 per il servizio di 

biglietteria presso il Parco archeologico del Colosseo ( CIG 94208581F6).  

 

IL R.U.P. 

 

VISTO il provvedimento n. 561 del 7 novembre 2023, con il quale sulla base del principio di 

rotazione e delle competenze professionali adeguate all’incarico, il Direttore del Parco 

archeologico del Colosseo, ha conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile unico del 

procedimento per il servizio di biglietteria da svolgersi presso il Parco;  

 

VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici, in merito alla nomina ed alle funzioni del responsabile del procedimento, con 

particolare riferimento agli affidamenti di appalti pubblici;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii.- Codice dei contratti pubblici - di 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 

70;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 29 maggio 2003 n. 240 “Regolamento 

concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle 

soprintendenze dotate di autonomia gestionale”;  

 

CONSIDERATO che, in data 23 gennaio 2024, il contratto repertorio 583 del 17 ottobre 2023 

ha ottenuto, da parte della Corte dei conti sezione regionale di controllo per il Lazio, il visto 

preordinato all’efficacia e sono in corso le formalità di rito e le propedeutiche verifiche a cura del 

DEC, per la sottoscrizione del verbale di avvio dell’esecuzione del servizio;  

 

DATO ATTO che a seguito dell’avvio delle attività del servizio oggetto dell’appalto, sono 

emerse delle problematiche tecniche relative alla gestione dello stesso, conseguenti al costante 

incremento dei flussi turistici in costante aumento e alla manifestate esigenze degli operatori 

turistici italiani ed esteri di programmare con largo anticipo le visite al Parco archeologico del 

Colosseo; tutto ciò ha imposto una necessaria implementazione dell’oggetto del contratto con 



 

 

Ministero della cultura 
Parco archeologico del Colosseo 
Piazza S. Maria Nova 53 – 00186 Roma 

Tel. 06699841 – Fax 066787689 
pa-colosseo@pec.cultura.gov.it 

 

 
 

 

l’inserimento di prestazioni supplementari che rivestono oggettivo valore strategico al fine di 

consentire una gestione efficiente del servizio di biglietteria.  

DATO ATTO che in considerazione di quanto sopra  è necessaria la predisposizione di una 

variante suppletiva avente ad oggetto i seguenti servizi supplementari:  

• Servizio di gestione della procedura di accreditamento degli operatori turistici per poter 

effettuare acquisti sul canale di vendita B2B; 

• Consulenza legale per la procedura di accreditamento degli operatori turistici nazionali e 

internazionali;  

• Fatturazione in nome e per conto del Parco per acquisti effettuati di biglietti ed eventuali 

servizi aggiuntivi;   

• Attivazione del Centro prenotazione dedicato;  

• Gestione delle richieste relative alle visite didattiche;  

• Realizzazione e manutenzione della piattaforma informatica per la gestione del Centro 

prenotazioni dedicato e delle attività didattiche.  

 

CONSIDERATO, altresì, che, come specificato nella documentazione di gara e recepito nel 

contratto, il servizio consiste nella gestione dell’intero flusso della gestione della biglietteria al 

fine di garantire la correttezza contabile e l’immediata tracciabilità delle vendite;  

 

VISTO l’art. 106 D.Lgs. n. 50/2016 applicabile ratione temporis al caso in esame ai sensi del 

quale è ammessa la modifica del contratto senza l’attivazione di una nuova procedura di gara in 

caso, comma 1 lettera b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un 

cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 

comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:  

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale;  

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi;  

 

RILEVATO che:  

- i servizi supplementari in argomento non sono inclusi nell’appalto iniziale e che tali attività non 

sono configurabili come prestazioni meramente aggiuntive, ma bensì funzionalmente connesse a 

quelle del contratto principale in quanto necessarie al completamento del servizio come unicum.  

- l’affidamento ad un nuovo operatore risulti impraticabile sia per motivi tecnici che economici 

considerata la complessità dell’appalto e la stretta connessione tecnica (requisiti di 

intercambiabilità ed interoperabilità legate alla connessione dei servizi suppletivi con la 

piattaforma digitale già implementata per l’erogazione del servizio) e funzionale fra i servizi 

previsti e quelli oggetto di contratto tale da rendere assolutamente prevalente, nell’ottica di 

garantire un servizio efficiente, l’esigenza che essi siano erogati dal medesimo operatore;  



 

 

Ministero della cultura 
Parco archeologico del Colosseo 
Piazza S. Maria Nova 53 – 00186 Roma 

Tel. 06699841 – Fax 066787689 
pa-colosseo@pec.cultura.gov.it 

 

 
 

 

- l’indizione di una nuova procedura determinerebbe, per un periodo non definibile a priori 

(anche in considerazione dei possibili e, alla luce delle precedenti esperienze, del tutto probabili 

ricorsi), problematiche ad una gestione ottimale del servizio, in rapporto alle necessità 

sopraggiunte, con conseguenze negative per la gestione di un. turismo, cresciuto negli ultimi 

mesi in maniera esponenziale a Roma, e con censure alla gestione del Parco archeologico del 

Colosseo e, più complessivamente, del Ministero della cultura italiana da parte dell'opinione 

pubblica nazionale e internazionale;  

- l’indizione di una nuova procedura risulterebbe chiaramente antieconomica non solo per i costi 

procedurali propriamente intesi ma anche perché non consentirebbe all’amministrazione di 

sfruttare le economie di scala derivanti alla unicità della gestione.  

 

RITENUTO che in ragione di tutto ciò la procedura è riconducibile a quanto previsto 

dall’articolo 106, comma 1, lett. b) che, in combinato disposto con i commi 4 e 7 del medesimo 

articolo, consente la modifica contrattuale per un valore inferiore al 50% dell’importo iniziale 

del contratto;  

 

VISTO l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di 

miglioramento dell’organizzazione del lavoro, dell’utilizzazione delle risorse anche strumentali 

della pubblica amministrazione e dell’elevazione degli standard qualitativi ed economici dei 

servizi nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa 

per la più efficace realizzazione del principio costituzionale del buon andamento;  

 

 

Tutto quanto sopra premesso 

Si propone 

 

Di procedere alla modifica del contratto di appalto in oggetto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett 

b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i. integrando il contratto con le prestazioni suppletive di seguito indicate: 

 

• Servizio di gestione della procedura di accreditamento degli operatori turistici per poter 

effettuare acquisti sul canale di vendita B2B; 

• Consulenza legale per la procedura di accreditamento degli operatori turistici nazionali e 

internazionali;  

• Fatturazione in nome e per conto del Parco per acquisti effettuati di biglietti ed eventuali 

servizi aggiuntivi;   

• Attivazione del Centro prenotazione dedicato;  

• Gestione delle richieste relative alle visite didattiche;  

• Realizzazione e manutenzione della piattaforma informatica per la gestione del Centro 

prenotazioni dedicato e delle attività didattiche.  

 

L’esecuzione dei servizi supplementari sopra descritti non comporta una proroga per 

l’ultimazione dei servizi. 



 

 

Ministero della cultura 
Parco archeologico del Colosseo 
Piazza S. Maria Nova 53 – 00186 Roma 

Tel. 06699841 – Fax 066787689 
pa-colosseo@pec.cultura.gov.it 

 

 
 

 

Roma 15 gennaio 2024 

 

Il Direttore esecutivo del contratto  

Dott.ssa Paola Natalina Cuzzocrea  

 
 

 

Il Responsabile unico del procedimento  
                                                                    Dott. Daniele Fortuna 

 

 


